
PÁGINA   26 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 203, segunda-feira, 30 de setembro de 2013

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em consonância com o disposto no Decreto 
Federal nº 7.652 de 22 de dezembro de 2011, resolve:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e matrículas SI-
GRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, progressão funcional 
para 2ª Classe, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 2013.
WILLIAN WESLEY DE SOUZA OLIVEIRA, Agente de Polícia, 1939378/1805220; GREICE 
MARTINS REGO, Agente de Polícia, 1939432/1695925; KELLY CAVALCANTE DE FA-
RIA, Agente de Polícia, 1940244/1368295; PEDRO RICARDO SOARES, Agente de Polícia, 
1940252/2395825; RENATO PEREIRA MAURER, Agente de Polícia, 1940279/1806260; LUIZ 
HENRIQUE PAIVA SALAZAR JUNIOR, Agente de Polícia, 1940333/1806371; THIAGO 
PINTO DE AQUINO, Agente de Polícia, 194035X/1806405; ALEXANDRE BRAGA MENE-
ZES DE FARIA, Agente de Polícia, 1940392/1806382; FABIO DE OLIVEIRA BOWEN DOS 
ANJOS, Agente de Polícia, 1940406/1806107; CIBELE DE FATIMA DE OLIVEIRA E NASCI-
MENTO, Agente de Polícia, 1940805/1806504; PRISCILLA REZENDE PEREIRA DA CRUZ 
NUNES, Agente de Polícia, 1940864/1806514; MARCUS VINICIUS RIBEIRO SOARES, 
Agente de Polícia, 1940902/1719749; RAQUEL DE BARROS BARBOSA, Agente de Polícia, 
1940945/1806483; SILVIA LOUZEIRO GONTIJO, Agente de Polícia, 194097X/1806427; 
LEONARDO FLAVIO RIBEIRO DE RESENDE, Agente de Polícia, 1941755/1806622; ANA 
CAROLINA SCHWANTES, Agente de Polícia, 1941798/1806644; MARCOS ANTONIO CE-
SARIO DA SILVA, Agente de Polícia, 1941801/1806637; FABRICIO GUIMARAES Agente de 
Polícia, 1943596/ 1807563; RAFAEL ISAC CAMPOS, Agente de Polícia, 1943960/1781569; 
FABIO BRITO RAMOS, Agente de Polícia, 1944800/1807805; BERNARDO COELHO JORGE 
LEAL, Agente de Polícia, 1945033/1807835; FABIO ANDERSON MARCOS, Agente de Polí-
cia, 1945408/1807885; RAPHAEL FELIPE DE SOUSA, Agente de Polícia, 1945696/1808658. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos II e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os artigos 16 e 57, 
da Lei 4.751, de 07 de fevereiro de 2012, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou NATALIA DE SOUZA DUARTE para 
exercer a Função de Membro Nato, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria 
de Estado de Educação do Distrito Federal, enquanto ocupante do cargo de titular da subsecretaria 
ou unidade equivalente, responsável pela formação continuada dos profissionais de educação.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou SANDRA ZITA SILVA TINÉ para exercer a 
Função de Membro Nato, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Educação do Distrito Federal, enquanto ocupante do cargo de titular da Subsecretaria ou uni-
dade equivalente, responsável pela formulação das diretrizes pedagógicas para a implementação 
de políticas públicas da educação básica.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou FRANCISCO JOSÉ DA SILVA para exer-
cer a função de Membro Nato, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de 
Estado de Educação do Distrito Federal, enquanto ocupante do cargo de titular da Subsecretaria 
ou unidade equivalente, responsável pela formulação das diretrizes para o planejamento do Sis-
tema de Ensino do Distrito Federal e a implementação da avaliação educacional desse Sistema.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 27 
de agosto de 2013, página 27, o ato que designou MARCOS SILVIO PINHEIRO para exercer a 
função de Membro Nato, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Educação do Distrito Federal, enquanto ocupante do cargo de titular da unidade responsável 
pela inspeção, pelo acompanhamento e pelo controle da aplicação da legislação educacional 
específica do sistema de Ensino do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou OLGA CRISTINA ROCHA DE FREITAS 
para exercer a Função de Membro indicada pelo Secretário de Estado de Educação.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou EDILEUZA FERNANDES DA SILVA para 
exercer a Função de Membro indicado pelo Secretário de Estado de Educação.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, 
de 27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou CARMENÍSIA JACOBINA AIRES 
para exercer a Função de Conselheira, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, como representante de instituição 
pública federal de ensino superior.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou ADILSON CESAR DE ARAÚJO para 
exercer a Função de Conselheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria 
de Estado de Educação do Distrito Federal, como representante de instituição pública federal 
de educação tecnológica.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou EDIRAM JOSÉ OLIVEIRA SILVA para 
exercer a Função de Conselheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de 
Estado de Educação do Distrito Federal, como representante de entidade sindical representativa 
dos servidores da carreira Assistência à Educação Pública do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 

27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou CARLOS SOUZA FRANÇA para exercer 
a Função de Conselheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Educação do Distrito Federal, como representante de entidade sindical representativa dos 
professores em estabelecimentos particulares de ensino do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JÚ-
NIOR para exercer a Função de Conselheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, como representante de entidade sindical 
representativa das escolas particulares do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de agosto de 2013, publicado no DODF n° 178, de 
27 de agosto de 2013, página 27, o ato que designou FERNANDO RODRIGUES FIGUEIRE-
DO para exercer a Função de Conselheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, como representante de entidade sindical 
representativa das instituições privadas de educação superior.
DESIGNAR NATALIA DE SOUZA DUARTE para exercer a Função de Membro Nato, do Con-
selho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
enquanto ocupante do cargo de titular da subsecretaria ou unidade equivalente, responsável pela 
formação continuada dos profissionais de educação.
DESIGNAR EDILEUZA FERNANDES DA SILVA para exercer a Função de Membro Nato, 
do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, enquanto ocupante do cargo de titular da Subsecretaria ou unidade equivalente, res-
ponsável pela formulação das diretrizes pedagógicas para a implementação de políticas públicas 
da educação básica.
DESIGNAR FÁBIO PEREIRA DE SOUSA para exercer a função de Membro Nato, do Conse-
lho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
enquanto ocupante do cargo de titular da Subsecretaria ou unidade equivalente, responsável 
pela formulação das diretrizes para o planejamento do Sistema de Ensino do Distrito Federal e 
a implementação da avaliação educacional desse Sistema.
DESIGNAR MARCOS SILVIO PINHEIRO para exercer a função de Membro Nato, do Conse-
lho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
enquanto ocupante do cargo de titular da unidade responsável pela inspeção, pelo acompanha-
mento e pelo controle da aplicação da legislação educacional específica do sistema de Ensino 
do Distrito Federal.
DESIGNAR MARIA JOSÉ VIEIRA FÉRES para exercer a Função de Conselheira, do Conse-
lho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
como Membro indicado pelo Secretário de Estado de Educação, com mandato de quatro anos.
DESIGNAR SANDRA ZITA SILVA TINÉ para exercer a Função de Conselheira, do 
Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do 
Distrito Federal, como Membro indicado pelo Secretário de Estado de Educação, 
com mandato de dois anos.
DESIGNAR LEDA GONÇALVES DE FREITAS para exercer a Função de Conselheira, do Con-
selho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
como Membro indicado pelo Secretário de Estado de Educação, com mandato de quatro anos.
DESIGNAR EVA WAISROS PEREIRA para exercer a Função de Conselheira, do Conselho de 
Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, como 
Membro indicado pelo Secretário de Estado de Educação, com mandato de dois anos.
DESIGNAR CARMENÍSIA JACOBINA AIRES para exercer a Função de Conselheira, do Con-
selho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
como representante de instituição pública federal de ensino superior, com mandato de quatro anos.
DESIGNAR ADILSON CESAR DE ARAÚJO para exercer a Função de Conselheiro, do 
Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, como representante de instituição pública federal de educação tecnológica, com 
mandato de dois anos.
DESIGNAR EDIRAM JOSÉ OLIVEIRA SILVA para exercer a Função de Conselheiro, do Con-
selho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
como representante de entidade sindical representativa dos servidores da carreira Assistência à 
Educação Pública do Distrito Federal, com mandato de dois anos.
DESIGNAR CARLOS SOUZA FRANÇA para exercer a Função de Conselheiro, do Conselho 
de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, como 
representante de entidade sindical representativa dos professores em estabelecimentos particulares 
de ensino do Distrito Federal, com mandato de dois anos.
DESIGNAR ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JÚNIOR para exercer a Função de Conse-
lheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do 
Distrito Federal, como representante de entidade sindical representativa das escolas particulares 
do Distrito Federal, com mandato de dois anos.
DESIGNAR FERNANDO RODRIGUES FIGUEIREDO para exercer a Função de Conselheiro, 
do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, como representante de entidade sindical representativa das instituições privadas de 
educação superior, com mandato de quatro anos.
DESIGNAR MARCOS FRANCISCO MELO MOURÃO para exercer a Função de Con-
selheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Edu-
cação do Distrito Federal, como representante de entidade representativa dos estudantes 
secundaristas do Distrito Federal, com mandato de quatro anos.

AGNELO QUEIROZ


